
Рецензия
на программу внеурочной деятельности
по эколого - биологическому направлению 

«Природа и мы»
для обучающихся 1-4 классов, 

составленную Ивахненко Еленой Александровной, 
учителем начальных классов 

МБОУ СОШ №1 МО Крыловский район

Представленная на рецензию программа внеурочной деятельности для 
1-4 классов направлена на реализацию требований ФГОС НОО.

Программа имеет эколого-биологическую направленность, является 
учебно-образовательной с практической ориентацией. Целевое назначение 
курса в том, чтобы формировать и развивать экологически сообразное 
поведение у младших школьников, формировать знания о закономерностях 

и взаимосвязях природных явлений, единстве неживой и живой природы, о 
взаимодействии и взаимозависимости природы, общества и человека; 
воспитывать ответственное отношение к здоровью, природе, жизни; 
развивать способности научных, эстетических, нравственных и правовых 
суждений по экологическим вопросам.

К урс« Природа и мы» даёт учащимся представление о базовых 
ценностях общества (жизнь, природа, человек, добро, взаимоотношение 
человека с природой). Способствует систематизации знаний, полученных на 
уроках окружающего мира.

Программа не дублирует содержание школьных курсов, а развивает их 
практическую значимость. Интерес учащихся поддерживается внесением 
творческих элементов в занятия: психологических тренингов, множества игр, 
научных опытов.

Освоение программного материала осуществляется преимущественно в 
игровой и практической деятельности.

Цели и задачи рабочей программы соответствуют основным 
документам, регулирующим процессы обучения и воспитания в системе 
начального образования.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что 
рецензируемая программа внеурочной деятельности « Природа и мы» для 
обучающихся 1-4 классов учителя Ивахненко Е.А. в целом соответствует 
требованиям государственных образовательных стандартов, учитывая 
методическую ценность материалов, заслуживает положительной оценки.

Директор МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО» ( Косенко М. Н.)



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

15.04.2014 №307
ст-ца Крыловская

Об итогах муниципального этапа краевого конкурса методических 
сценариев уроков с реализацией системно-деятельностного подхода в 

начальной школе

На основании письма ККИДППО от 06 февраля 2014 года № 01-20/133 в МО 
Крыловский район с 10 февраля 2014 года по 31 марта 2014года прошел муниципальный 
этап конкурса методических сценариев уроков с реализацией системно - деятельностного 
подхода в начальной школе. В нем приняли участие 7 учителей начальных классов из 
МБОУ СОШ № 1,2, 4, 8. На основании решения конкурсной комиссии, 
п р и к а з ы в а ю :
1 .Признать победителями муниципального этапа конкурса
1.1. в номинации Русский язык:
- Чебаткову Ольгу Никитичну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 2 ст. 

Крыловской МО Крыловский район;
- Пузюрину Елену Павловну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 8 ст. 
Новопашковской МО Крыловский район;
1.2. в номинации Математика:
- Репу Людмилу Александровну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 8 ст.

Новопашковской МО Крыловский район;
1.3. в номинации Литературное чтение:
- Косач Ирину Васильевну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 1 ст. Крыловской 
МО Крыловской район;
1.4. в номинации Окружающий мир:
- Назаренко Ирину Николаевну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 4 с. 
Шевченковского МО Крыловский район;
Ивахненко Елену Александровну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 1 ст. 
Крыловской МО Крыловский район.
2.Наградить дипломами управления образования администрации МО Крыловский район 
победителей муниципального этапа конкурса.
3. Руководителям: МБОУ СОШ № 1 (Вихляй М. В.), МБОУ СОШ № 2 (Пискунов Е. Ф.), 
МБОУ СОШ № 4 (Бирюк О.В.), МБОУ СОШ № 8 (Нестеренко П. П.) изыскать 
возможность для поощрения победителей муниципального этапа конкурса.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о заведующей РМК, Щербинину И.В.

Е.В.Лобода

й О П К Я ВЕРНА

Д И Р Е К Т О Р  М Б О У  С 0 B 1 J H

М .  В .  в и х л я й

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Крыловский район

Н. И. Шестакова, 8(86161)31397



iff% j ^ L _

ш ч »
■ H L

кш1#'Щей#!" • Ш Ш т ч т
щ ш



V,

••V '

'г -■>
si>'

V'} .:• ‘ vi f

С Je ; . V!

н а г р а ж д а е т с я

ИВАХНЕНКО 
Елена Александровна,

учитель основ православной культуры 
средней общеобразовательной школы № 1 

имени Чернявского Якова Михайловича 
Крыловского района,

участник
5 8 8 8 * 8 4 XXIII краевого конкурса 

^Учитель года Кубани-2016»
в номинации 

«Учитель года Кубани по основам  
православной культуры»

стр образования, науки 
•ледёжной политики 

‘Краснодарского края ^

А

фаевой территориальной
Ж. . i f e ' Ы ’ Я у Щ'

^фсоюзафаботт сов 
Я  образовани 

Федерации



МУНИ! ...оилшн-:
К р ы л о в а - - к ра с н о д а рс к о го  к р а я '

А. ■ - ii.aoc бю дж етное
общ;. - н а т е л ь н о е  учреж д ение 

с р е д и * .о д с о б р а з о н а т е л ь н а я  ш кола №  5 
имен:- Якова М ихайловича
e ra :;’.и*.? Крь>;шнсхой :«у1ш ц и п ал ьн о го  

а л ; чю ования К ры ловский  рай он  
^улнц.: I «ерьолпшекая. HU. граница Крыловская,

Кр .1 ;;;п: район. Краснодарский край. 3 5 2 0 3 !
тел./факс: 8 (86161)3-06-27  

1;1Ш 2 3 3 8 0 0 8 4 9 0  ОГРН 1 0 2 2 3 0 4 1 0 3 8 5 4

_____

Справка - подтверждение

Дана Ивахненко Елене Александровне, учителю начальных классов 
МБОУ СОШ № 1 в том, что она действительно победила в муниципальном 
этапе конкурса «Учитель года Кубани-2016» в номинации «Учитель года 
Кубани по основам православной культуры» в 2016 году.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
28.03.2017 № 195

ст-ца Крыловская

О б  итогах муниципального этапа краевого конкурса 
«Учитель года Кубани» в 2017 году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодёжной 
политики Краснодарского края от 14 ноября 2016 года № 5246 «Об 
организации проведения конкурса «Учитель года Кубани» в 2017 году» с 01 
марта по 21 марта 2017 года прошёл II (муниципальный) этап краевого 
конкурса «Учитель года Кубани» в 2017 году (далее - Конкурс) для 
учителей общеобразовательных учреждений муниципального образования 
Крыловский район по трём номинациям: основной конкурс, «Учитель года 
Кубани по кубановедению», «Учитель года Кубани по основам 
православной культуры».

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Среди участников МБОУ СОШ №  1,2,3,4,5,6,7,9,10,30 признать 
победителем II (муниципального) этапа краевого конкурса «Учитель года 
Кубани» в 2017 году в номинации «Основной конкурс» и наградить 
дипломом I степени учителя истории и обществознания МБОУ СОШ № 7 
Мартынову Людмилу Викторовну.
1.2. Наградить дипломом II степени учителя русского языка и литературы 
М БОУ СОШ № 3 Кравчук Наталью Дмитриевну.
1.3. Наградить дипломом III степени учителя биологии и химии МБОУ  
СОШ № 10 Подгорнову Наталью Ивановну.
2. Среди участников МБОУ СОШ №  1,2,3,4,8,9,30 признать победителем II 
(муниципального) этапа краевого конкурса «Учитель года Кубани» в 2017 
год}' в номинации «Учитель года Кубани по кубановедению» и наградить 
дипломом I степени учителя кубановедения М БО У  СОШ № 30 Фуфаеву 
Оксану Анатольевну.
2.1. Наградить дипломом II степени учителя кубановедения МБОУ СОШ  
№ 4 Горетую Наталью Петровну.
2.2. Наградить дипломом III степени учителя биологии и кубановедения 
МБОУ СОШ № I Шимко Ольгу Владимировну.
3. Среди участников МБОУ СОШ №  1,2,3,5,9,10,30 признать победителем II 
(муниципального) этапа краевого конкурса «Учитель года Кубани» в 2017 
году в номинации «Учитель года Кубани по основам православной 
культуры» и наградить дипломом I степени учителя основ православной 
культуры МБОУ СОШ № 30 Танага Елену Алексеевну.



1. Наградить дипломом II степени учителя начальных классов и основ 
православной культуры МБОУ СОШ № 3 Гринь Ирину Александровну.

Наградить дипломом III степени учителя начальных классов и основ 
православной культуры МБОУ СОШ № 1 Ивахненко Елену
Александровну.
4. Директорам МБОУ СОШ № 1, 2,3,4,5,6,7,8,9,30 изыскать возможности для 
поощрения победителей и участников II (муниципального) этапа Конкурса.
5. Директорам МБОУ СОШ № 30 Ступак Н.В. МБОУ СОШ № 3 
Волковой Н.М., МБОУ СОШ № 1 Вихляй М.В., МБОУ СОШ № 4 Бирюк 
О.В. объявить благодарность за высокую степень организации подготовки 
учителей для участия в заочном этапе Конкурса.
6. Директорам МБОУ СОШ № 2 Пискунову Е.Ф., МБОУ СОШ № 9 
Айрапетян М.В. указать на низкий уровень подготовки конкурсных 
материалов учителей, участвовавших в заочном этапе конкурса.
7 . Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

лугО1.1' - л-Nb

Начальник управления образования? : 
администрации МО Крыловский район ;

I ' ,
Е.В.Лобода

К О П И Я  В Е  Р  й  Д

Д И Р Е К Т О Р  М Б О У  С С Ш 1 1  

й .  В .  В И Х Л Я И

Исп.: М.Н. Косенко 8(861)6131567



Частное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования 

«Институт переподготовки и повышения квалификации»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

612^07512006

Документ о квалификации

Регистрационный номер
ш

д а I22006
Город

■ .-Л- Л'ЯНЁ-' 
Новочеркасск 
Дата выдачи 

10.07.2018 г.



Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Ивахненко Елена Александровна 

с 22 июня 2018 г. по 10 июля 2018 г. 

прошёл(а) повышение квалификации в 

Частном образовательном учреждении 

дополнительного профессионального образования 

«Институт переподготовки и повышения квалификации» 

по дополнительной профессиональной программе 

Реализаций ФГОС начального общего образования 

в объёме 108 часов



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Частное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования 

«Институт переподготовки и повышения квалификации»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

612407512121

Документ о квалификации

Регистрационный номер

22206
Город

Новочеркасск
Д ата выдачи



Щ 
S;:

Ивахненко Елена Александровна 

с 28 июня 2018 г. по 16 июля 2018 г.
V'vK.

прошёл(а) повышение квалификации в 

Частном образовательном учреждении
м
'S дополнительного профессионального образования

1 „;; «Институт переподготовки и повышения квалификации»

1  ^ пб дополнительной профессиональной программе 

Ш Создание коррекционно-развивающей среды для детей с
т
. ^ограниченными возможностями здоровья в соответствии с ФГОС
■Ш '

в объёме 108 часовтШ:

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

: * О П Н Я ВЕРйй
ДИРЕКТОР МБОУ СО

я « Ж. .


